省教育厅关于做好“十四五”江苏省职业教育

第二批在线精品课程遴选和2023年职业

教育国家在线精品课程推荐工作的通知

各设区市教育局，各高等职业院校：

为深入实施国家教育数字化战略行动，推动职业教育优质数字资源开发与开放共享，充分发挥在线课程在推进职业教育数字化转型升级、促进优质教育资源均衡、深化教学改革等方面的重要作用，带动职业教育教学质量整体提升，根据《关于推动现代职业教育高质量发展的实施意见》（苏办发〔2022〕5号）和《教育部办公厅关于开展2023年职业教育国家在线精品课程遴选工作的通知》（教职成厅函〔2023〕26号，附件1）等文件精神，省教育厅决定启动“十四五”职业教育第二批在线精品课程（以下简称第二批省在线精品课程）遴选工作。现就我省第二批在线精品课程遴选和国家在线精品课程推荐工作有关要求通知如下。

一、江苏省第二批在线精品课程遴选

（一）遴选数量

第二批省在线精品课程共建设250门左右，其中：中等职业教育（以下简称中职）课程50门左右、高等职业教育（含职教本科，以下简称高职）课程200门左右。

（二）申报范围

申报课程应为纳入中职学校、高职院校相关专业人才培养方案并在教学中实际开设的课程，包括公共基础课程、专业（技能）课程（含实训实习），以及其他特色课程。已入选“十四五”江苏省职业教育首批在线精品课程（以下简称首批省在线精品课程）和2022年职业教育国家在线精品课程的，不得再次申报。

五年制高职前三年课程按中职课程申报，后两年课程按高职课程申报；高职本科课程按高职课程申报，但须单独注明。

（三）申报方式与数量

中职课程由学校按属地向所在设区市教育局申报，经设区市教育局组织专家遴选后择优向省教育厅推荐，每市推荐限额一般不超过10门，2019年至2022年职业教育改革发展成效明显的设区市不超过15门。

高职课程由高职院校向省教育厅限额申报，具体限额为：职教本科学校和“双高”计划建设单位每校10门，省高水平高职院校每校8门，其他高职院校每校6门，江苏联合职业技术学院统筹所属五年制高职办学单位的高职课程申报，限额为20门。联合申报课程以牵头学校名义申报，使用牵头学校申报限额。

（四）遴选认定程序

省教育厅将组织专家对申报课程进行评审，对拟入选课程进行公示后，确定省第二批在线精品课程。

二、国家在线精品课程推荐

（一）申报范围

1.首批省在线精品课程在2022-2023年实际开课且持续建设完善的，可申报国家在线精品课程。课程负责人或2位以上授课教师发生变化、主要内容有实质性变化的课程，须按新课程重新申报省在线精品课程。2022年由省教育厅推荐参加教育部遴选但未入选的课程，再次申报时须说明建设更新情况。已入选2022年职业教育国家在线精品课程的，不得再次申报。

2.申报并入选第二批省在线精品课程的，由省教育厅择优参加国家在线精品课程遴选，学校无需额外申报。

（二）申报方式与数量

首批省在线精品课程申报国家在线精品课程，中职课程由设区市教育局向省教育厅申报，各设区市名额不作限制；高职课程由高职院校按照限额（附件2）向省教育厅申报；申报限额根据各单位国家在线精品课程入选情况和未入选国家级的省在线精品课程数量综合确定。

同时，各单位应将符合申报条件、具有行业特色的在线精品课程（包括但不限于首批省在线精品课程），优先向有关全国行业职业教育教学指导委员会或教育部职业院校教学（教育）指导委员会申报。

（三）遴选推荐程序

省教育厅将从申报国家在线精品课程的项目中，按照限额择优遴选并公示后，推荐申报国家在线精品课程。

三、申报要求

申报课程总学时不低于32学时，至少在课程平台上完成两（学）期在线教学或线上线下混合式教学实践，在同类课程中教学效果良好。具体要求见《“十四五”江苏省职业教育在线精品课程建设实施方案（2024年修订）》（附件3）

四、申报方式和材料报送

各单位拟申报（推荐）的省和国家在线精品课程均须在本单位网站进行公示，公示期不少于5 天，公示期无异议或经核查不影响推荐方可报送。

（一）各设区市教育局组织区域内中职学校（含省属）进行申报遴选，公示后向省教育厅推荐，于2月6日前指导相关学校登录网上申报平台（网址：www.nveec.cn，以下简称平台）完成填报。

（二）各高职院校进行校内遴选并公示后，向省教育厅申报，于2月6日前登录平台完成填报。

（三）各设区市教育局、各高职院校填写《江苏省职业教育在线精品课程建设联系人信息表》（附件4）于1月18日前发送至邮箱jsjytnet@126.com邮箱，邮件主题及文件以“单位名称+在线精品课程联系人信息表”命名。2月6日前将各推荐课程申报书（附件5，平台导出后盖章扫描）PDF文件、汇总表（附件6）Excel和盖章扫描的PDF文件一并打包发送至邮箱，邮件主题及文件以“××市（学校）在线精品课程申报材料”命名。

五、相关要求

（一）各设区市、各职业院校要高度重视在线精品课程的建设工作，严格按照要求，对申报的课程进行公正、客观、科学地评价，择优遴选后推荐、申报。

（二）各申报学校党组织和推荐单位须对课程政治性严格把关，要严格审查课程的知识性、科学性和学术性，对课程内容（文字和影像等）应逐字、逐句、逐帧审核，课程资源不得存在任何政治性、思想性、科学性和规范性问题以及侵犯知识产权、肖像权的问题，对存在上述问题的课程实行“一票否决”。

（三）各设区市教育局、各高等职业院校要指定专人统筹负责本单位在线精品课程推荐、申报工作，安排负责联络工作的同志（限2名）实名加入省在线精品课程建设工作交流QQ群：735882338。与本次在线精品课程建设相关的通知、指南等将在QQ群中发布。

联系人：万炜、夏英、邓志辉，联系电话：025-83335623、025-83758246、13775016942。

附件：1.教育部办公厅关于开展2023年职业教育国家在线精品课程遴选工作的通知

      2.“十四五”江苏省职业教育首批在线精品课程申报国家在线精品课程名额分配表

3.“十四五”江苏省职业教育在线精品课程建设实施

方案（2024年修订）

4.江苏省职业教育在线精品课程联系人信息表

5.2023年职业教育国家在线精品课程申报书

6.江苏省职业教育在线精品课程推荐（申报）汇总表

省教育厅

2024年1月12日

（此件主动公开）

PAGE
—1—